DECRETO Nº 4.923/2024
[bookmark: _GoBack]De 16 de setembro de 2024.

Estabelece Limitação de empenho e movimentação financeira pelo Poder Executivo Municipal, e dá outras providências.

JUAREZ FURTADO, Prefeito Municipal de Romelândia, Estado de Santa Catarina, no Uso de Suas Atribuições Legais, e de acordo com a Lei.

CONSIDERANDO, o que estabelece o art. 9º da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade manter, na execução orçamentária, o equilíbrio das contas públicas para o exercício financeiro.

CONSIDERANDO o cumprimento do dispositivo do artigo 14 da Lei Municipal Nº 2.650, de 16 de novembro de 2023.

Considerando que a arrecadação nas fontes de recursos não se efetivou, conforme anexo único desde Decreto - Demonstrativo do Cumprimento das Metas de Arrecadação.

DECRETA

Art. 1º - Fica bloqueado em R$ 12.180.071,12 (doze milhões, cento e oitenta mil, setenta e um reais e doze centavos), e por consequência, limitado a emissão de empenho, das dotações fixadas pela Lei Orçamentária para 2024 e abaixo identificadas:

04.01 – Fundo Municipal de Saúde
Atividade:   10.301.0008.1.021 – Aquisição de Ambulância para o Fundo Municipal de Saúde
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (162) ..............................................R$ 301.500,00
Fonte: 163200 - Convênios Estado -  Saúde

04.01 – Fundo Municipal de Saúde
Atividade:   10.301.0008.2.052 – Manutenção das Atividades do Plantão Médico
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (162) ..............................................R$ 301.500,00
Fonte: 163200 - Convênios Estado -  Saúde

04.01 – Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.301.0008.2.048 -  Manutenção das Atividades das Equipes de Saúde
Modalidade: 3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas (162) ................................................R$ 18.819,29
Fonte: 160500 - Assistência Financeira Pagto Piso da Enfermagem

04.01 – Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.301.0008.2.049 -  Manutenção das Atividades do Programa Agentes Comunitários – PACS
Modalidade: 3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas (165) ................................................R$ 19.736,00
Fonte: 160400 - Recursos SUS / União - Venc. Agentes Comunitários e Agentes de Endemia

04.02 - Departamento de Vigilância em Saúde
Atividade: 10.304.0008.2.053 – Manutenção das Atividades do Bloco Vigilância em Saúde
Modalidade: 3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas (177) ..................................................R$ 7.365,48
Fonte: 175300 - Recursos Taxas e Contribuições

05.03 – Fundo da Criança e do Adolescente
Atividade: 08.243.0010.2.018 – Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescente - FIA
Modalidade: 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas (59) .......................................................R$ 185,25
Fonte: 175900 - Recursos Vinculados a Fundos

06.01 - Departamento de Educação
Atividade: 12.364.0011.2.023 -  Ações de Apoio ao Ensino Superior
Modalidade: 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas (77) .......................................................R$ 404,62
Fonte: 150100 - Outros Recursos não Vinculados

06.01 - Departamento de Educação
Atividade: 12.361.0011.2.022 -  Manutenção das Atividades do Transporte Escolar
Modalidade: 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas (74) ....................................................R$ 5.121,36
Fonte: 155000 - Transferência Salario Educação

06.01 - Departamento de Educação
Atividade: 12.306.0011.2.019 -  Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar
Modalidade: 3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas (61) .......................................................R$ 826,44
Fonte: 155200 Recursos do FNDE – PNAE

06.03 Departamento de Esportes
Atividade: 27.812.0014.1.048 – Construção de Ginásio Municipal de Esportes
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (102) ...........................................R$ 4.045.000,00
Fonte: 170000 - Outras Transferências de Convênios – União
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (103) ...........................................R$ 2.020.000,00
Fonte: 171000 - Transferência Especial Estados

08.01 Dep. de Infraestrutura, Obras e Transp.
Atividade: 26.782.0017.1.043 – Execução de Pavimentação Asfáltica no Interior do Município
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (102) ...........................................R$ 3.075.000,00
Fonte: 170000 - Outras Transferências de Convênios – União
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (123) ...........................................R$ 1.000.000,00
Fonte: 171000 - Transferência Especial Estados

08.02 Departamento de Urbanismo
Atividade: 15.451.0019.1.014 – Execução de Pavimentação Asfáltica
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (102) ...........................................R$ 1.030.000,00
Fonte: 170000 - Outras Transferências de Convênios – União

08.02 Departamento de Urbanismo
Atividade: 15.451.0019.1.013 – Execução de Pavimentação com Pedras Irregulares
Modalidade: 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas (134) ..............................................R$ 354.612,68
Fonte: 171000 - Transferência Especial Estados

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Romelândia (SC), em 16 de setembro de 2024.

JUAREZ FURTADO
Prefeito de Romelândia